[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

          от 13.01.2011  № 7
                 р.п. Степное

О проведении муниципального
конкурса рисунков и открыток

«Космос глазами детей»

В соответствии с планом подготовки к празднованию 50-летия первого полёта человека в космос, в целях развития системы дополнительного образования детей, повышения роли искусства в нравственно-эстетическом воспитании учащихся   ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. Провести с 15.01.по 10.03.2011г. муниципальный конкурс рисунков и открыток «Космос глазами детей».
          2.  Утвердить Положение о конкурсе (Приложение № 1).
          3.  Утвердить списочный состав членов жюри (Приложение №2).

4. Организацию и проведение муниципального конкурса рисунков и открыток «Космос глазами детей» возложить на муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей–РДДиЮ р.п.Степное (Ливенцова В.В.)
          5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений района и руководителям дошкольных  учреждений рассмотреть возможность  участия в конкурсе детей и подростков.

6.Контроль за исполнением данного приказа  возложить на начальника МУ «Информационно-методического отдела управления образования» Рахманкулова Р.Р.

Начальник
управления образования                                                                      В.С. Рогожина

Рахманкулов Р.Р.
5-02-42

                                                                           Приложение № 2

к приказу управления образования

от __________________ № _______

Списочный состав
членов жюри муниципального  конкурса рисунков и открыток

«Космос глазами детей»

1. Рахманкулов Р.Р. – начальник МУ «Информационно-методический отдел управления образования», председатель жюри

2. Ливенцова В.В. – директор МОУДОД-РДДиЮ р.п. Степное, зам.председателя жюри

3. Силантьева И.А. – педагог д/о МОУДОД-РДДиЮ р.п. Степное, секретарь

4. Романенко М.Ф. –  председатель районного Совета ветеранов, член жюри

5. Зинченко Л.П. – педагог д/о МОУДОД-РДДиЮ р.п. Степное, член жюри

                                                                           Приложение № 1

к приказу управления образования

от __________________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе рисунков и открыток

«Космос глазами детей»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.Конкурс проводится управлением образования администрации Советского муниципального района, муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования детей–районным Домом детства и юношества Советского района.

1.2.Настоящее Положение определяет цели и задачи организаторов, участников Конкурса, порядок рассмотрения представленных материалов и награждение победителей.

1.3.Конкурс считается объявленным со дня подписания приказа.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

- стимулирование детской фантазии, воображения и художественного творчества на тему развития космической техники и космических путешествий;
- приобщение детей к культурным ценностям;

- развитие и поддержка талантливых детей в области художественного творчества;

- активизация работы по развитию детского художественного творчества.

3. УЧАСТНИКИ  КОНКУРСА

Участниками конкурса могут быть учащиеся учреждений общего образования, воспитанники детских садов, учреждений дополнительного образования детей Советского района от 5 до 17 лет.

3.1. Конкурс проводится в четырёх возрастных группах:

1. 5-7 лет;

2. 8-10 лет;

3. 11-13 лет;

4. 14-17 лет.

5. СОДЕРЖАНИЕ  КОНКУРСА
На Конкурс принимаются работы по следующим номинациям:

1. «Графика» (тушь, цветные карандаши, цветные гелевые ручки, восковые карандаши)

2.  «Живопись» (акварель, гуашь, пастель)

3. «Комбинированная техника»
5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
5.1. Для участия в Конкурсе необходимо представить:

- работу;

- заявку для участия в Конкурсе (форма заявки прилагается)

- копию квитанции об оплате.

5.2. На конкурс принимается живопись, графика.

5.3. Каждый участник конкурса представляет не более двух работ. Работы должны иметь формат А3 (297х420 мм), А4 (210х297 мм), оформлены без деревянных и пластмассовых рамок, без стекла и ламинирования.

                   Рисунки других размеров не принимаются.
5.4. На Конкурс принимаются работы со всевозможными фантазиями на тему внешней и внутренней конструкции космических кораблей будущего, условий быта, труда и отдыха космонавтов в период долгосрочных полетов. Конструкции скафандров и навигационного оборудования. Допускается сказочная конструкция кораблей. При этом следует помнить, что космос должен быть мирным, что космос говорит по-русски.

5.5. Работы по завершению конкурса не рецензируются и не возвращаются.

5.6. На оборотной стороне каждой работы указывается: номинация, название работы, фамилия, имя и возраст автора (число, месяц и год рождения), домашний адрес, телефон, название и адрес школы или изостудии, ФИО педагога полностью, должность, контактный телефон. Живописные работы принимаются без паспорту.  Рисунки не сгибать и не сворачивать! Работы, присланные на конкурс, не возвращаются!
5.7. Работы, не отвечающие требованиям Положения, а также поступившие после 10 марта 2011 г. рассматриваться на конкурсе не будут.

5.8. Организационный взнос за участие в муниципальном конкурсе рисунков и открыток «Космос глазами детей» 50 рублей с работы.
Реквизиты МОУДОД-РДДиЮ:

Адрес: 413210 Саратовская область Советский район р.п.Степное

ул. 50 лет Победы д. 14

ИНН 6433006525

КПП 643301001

р/с 40204810700000000064

БИК 046311001

ОКПО 36206042

л/с 003050021

6. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

6.1. Конкурс проводится с 15.01. по 10.03.2011г.

Работы принимаются до 10.03.2011г. (включительно)

6.2. Для подведения итогов конкурса формируется жюри, которое оценивает работы, выявляет победителей.

6.3. Основными критериями оценки конкурсных работ являются:

· Соответствие теме конкурса, правильность оформления паспорта

· Фантазия и юмор

· Оригинальность

· Цветовое решение, колорит

· Выразительность, эмоциональность

· Качество исполнения

Работы и заявки на участие направляются по адресу:

р.п.Степное   ул. 50 лет Победы д. 14

тел. 5-06-20

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
7.1. Итоги конкурса подводятся до 20 марта 2011 г.

7.2. Победители конкурса по всем номинациям и во всех возрастных группах награждаются дипломами I, II, III степени.
7.3. Участники конкурса награждаются сертификатами участника. Работы победителей выставляются на сайт.

7.4. По итогам конкурса будет организована выставка.

ФОРМА  ЗАЯВКИ
Заявка на участие
о муниципальном конкурсе рисунков и открыток

«Космос глазами детей»
1. Номинация.

2. Полное название работы в соответствии с условиями Конкурса.

3. Фамилия, имя автора работы.

4. Возраст (число, месяц, год рождения)

      Подпись руководителя учреждения, печать